
COMUNE DI SCIGLIANO
(Provincia di Cosenza)

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N. Registro settore 33 del 28-08-2023 N. Reg. Generale 316

Oggetto: Restituzione contributo relativo all'indennità di funzione degli 
Amministratori locali: art. 1, commi da 583 a 587, Legge 234/2021. 
Provvedimento di liquidazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Con decreto del Sindaco n. 1/2023 del 09/01/2023, è stata nominata Responsabile del 

Settore Finanziario la Dott.ssa Rosa Adelina Bruni.

PREMESSO che:

- la Legge n.234 del 30/12/2021 all’art.1 commi da 583 a 587 ha aggiornato le 

indennità dei Sindaci parametrandole, in base agli abitanti, al trattamento 

economico dei Presidenti delle Regione;

- a tal fine, la medesima norma dinnanzi citata, ha previsto un fondo statale a titolo 

di concorso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per gli aumenti in argomento;

CON D.M. 30/5/2022 sono stati riportati le singole spettanze ai Comuni, con riferimento 

all’anno 2022, ed al Comune di Scigliano è stato attribuito l’importo di € 6.891,89;

VISTA la Delibera di Giunta n. 92 del 30/12/2022 in cui si procedeva a rideterminare con 

decorrenza 1° gennaio 2022, l’indennità di funzione spettanti al Sindaco, al 

Vicesindaco/Assessori comunali sulla base di quanto previsto dall’art. 1, commi 583, 584 

e 585 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, dal D.M. n. 119/2000, dall’articolo 82, comma 1, 

ultimo periodo del D.Lgs. n. 267/2000, come di seguito riportato:
Amministratori Indennità 

attuale
Indennità 2022

Incremento 45%
Indennità 2023

Incremento 68%
Indennità

2022 - 2024

Sindaco Fino a 3000 € 1.659,38 € 1.906,26 € 2.032,44 € 2.208,00



Vice Sindaco € 332,00 € 381,50 € 406,80 € 442,00

Assessore € 249,00 € 285,90 € 304,76 € 331,00

VISTO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30/05/2022 si provvedeva alla 

ripartizione delle somme a necessarie a tale incremento in favore dei comuni delle 

regioni a statuto ordinario per l’anno 2022 a seguito del quale è stato erogato al Comune 

di Scigliano l’importo di € 6.891,89.

CONSIDERATO, altresì, che comma 587 della L. 234/2021 prevede che l’importo del 

contributo non utilizzato nell’esercizio finanziario deve essere riversato dal comune 

beneficiario ad apposito capitolo di entrata del bilancio dello Stato.

Vista la differenza tra il contributo assegnato e quanto effettivamente speso come di 

seguito dettagliato:

Amministratori Importo 
assegnato Importo speso

Importo da 
restituire al 
Ministero

Sindaco € 5.563,60 € 5.575,29 € - 11,69

Vice Sindaco € 590,35 € 594,00 € - 3,65

Assessore € 442,76 € 442,80 € - 0,04

Presidente Consiglio € 295,18 € 0,00 € 295,18

TOTALE 6.891,89 6.612,09 279,80

PRESO ATTO dei comunicati del 9 e 20 gennaio 2023 del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, circa le modalità di restituzione del fondo 

assegnato nel caso di mancato o minore utilizzo delle risorse;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI gli articoli 183 e/o 184 del Decreto legislativo n. 267/2000;

VISTO l’articolo 28 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

la narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione;



1) di procedere alla restituzione dell’importo di € 279,80 allo Stato - Ministero 

dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, per il mancato utilizzo 

delle risorse assegnate al Comune di Scigliano, per effetto della legge n.234 del 

30/12/2021 all’art.1 commi da 583 a 587;

2) di impegnare e liquidare l’importo di € 279,80 in favore del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali sul Capo XIV – Capitolo 2157 cod. 

01.11.1.09 “Sgravi, Recuperi, restituzioni e rimborsi vari”;

3) di emettere mandato di pagamento beneficiario TESORERIA DELLO STATO C.F. 

80226730580 sul Cap. XIV – CAPITOLO 3560 “Entrate eventuali e diverse del Ministero 

dell’Interno” – art.03 “Recuperi e restituzioni rimborsi vari” con accredito tesoreria 

provinciale dello Stato Tabella B Codice Ente 356003, Causale “Riversamento parte 

contributo indennità amministratori non utilizzata”;

4) Di trasmettere al Ministero dell’Interno la certificazione sull’utilizzo del contributo 

mediante l’area riservata TBEL.

5) di dare atto, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art.151, 4° comma, del 

D. Lvo. 267/2000 e ss.mm.ii..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Scigliano, 28-08-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni



VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia:

PARERE: Favorevole

Scigliano, 28-08-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267:

Impegno N.   102 del 28-08-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.11-1.09.99.05.001  Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso
Capitolo       2157 / Articolo      
Sgravi, Recuperi, restituzioni e rimborsi vari
Causale Restituzione contributo relativo all’indennità di funzione degli Amministratori locali: art. 1, commi da 583 a 587, 

Legge 234/2021. Provvedimento di liquidazione.
Importo 2023 Euro 279,80
Beneficiario    102577  DIPARTIMENTO AFFARI INTERNI

Scigliano, 28-08-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il  28-08-2023 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Scigliano, 28-08-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 28-08-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993


